
 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Чухломского муниципального района 

Костромской области 

 

ПРИКАЗ 

 

От «12»  августа    2021 года      № 153 

 

О создании педагогических классов 

(педагогических групп) в системе образования  

Чухломского муниципального района 

 

 В целях принятия муниципальных мер по формированию профильных 

педагогических классов в общеобразовательных организациях Чухломского 

муниципального района,  на основании решения муниципального методического совета,  

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить положение о педагогическом классе (приложение) 

2. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений района: 

2.1. создать педагогический (ие) класс(ы) (педагогическую (ие) группу(ы)) для 

обучающихся 8-9, 10-11 классов. 

2.2. заключить  договора о сотрудничестве со средними и высшими 

профессиональными образовательными учреждениями педагогической направленности 

2.3. обеспечить программно-методическое сопровождение организации и 

функционирования педагогического класса (педагогической группы) 

2.4. осуществлять контроль за функционированием педагогических классов 

(педагогических групп) 

2.5. организовать участие педагогических классов (педагогических групп) в 

профориентационных  мероприятиях педагогической направленности: Днях открытых 

дверей, Некрасовской олимпиаде и пр. 

3. МКУ «Методический центр» (заведующий Бровина С.А.) 

3.1. Осуществлять ежегодное систематическое методическое сопровождение  и 

мониторинг деятельности  педагогических  классов (педагогических групп) в 

образовательных учреждениях района. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 
 



Приложение 

к приказу отдела образования  

от «12»  августа    2021 года   № 153 

 

Положение  

о педагогическом классе учреждения образования 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с законом Российской 

Федерации «Об образовании» и Типовым положением об общеобразовательном 

учреждении 

1.2. Педагогические классы создаются для целенаправленной профессионально-

педагогической ориентации старшеклассников, формирования у них устойчивого 

интереса, умений и навыков педагогической деятельности. 

1.3. Педагогические классы открываются в учреждениях образования при наличии в 

них высококвалифицированного, творчески работающего педагогического коллектива и 

учащихся, имеющих склонность к изучению психолого-педагогических дисциплин и 

профессионально-педагогическую направленность . 

1.4. Вопрос об открытии педагогических классов решается Советом (педагогическим 

советом) образовательного учреждения. 

2. Порядок приема учащихся 

2.1.Педагогические классы комплектуются из выпускников девятых классов школ города, 

района, которые проявили склонность к профессии педагога. 

2.2. Зачисление учащихся в 10-е педагогические классы оформляется приказом директора 

учреждения образования на основании заявления учащихся и итогов собеседования с 

ними 

2.3. Учреждение образования обязано ознакомить учащихся  и их родителей с Уставом 

учреждения, Положением о педагогическом классе и другими документами, 

регламентирующими образовательный процесс. 

3. Содержание и организация образовательного процесса 

3.1. Обучение в педагогических классах осуществляется в течение 2-х лет (10-11 

классы) по учебным планам и программам, разработанным образовательным 

учреждением и согласованным с департаментом образования и Костромским 

государственным университетом имени Н.А. Некрасова. 

3.2. Учебное время на реализацию учебных планов и программ педагогических классов 

выделяется за счет инвариантной части базисного учебного плана («Обязательные занятия 

по выбору») 

3.3. Летняя учебная практика может проводится на базе школьных, городских, 

профильных лагерей, детских садов, детских и подростковых общественных обединений. 

Учащиеся могут проходить практику в качестве помощников воспитателей, старших 

вожатых и др. 

3.4. Преподавательский состав педагогических классов подбирается из числа 

высококвалифицированных специалистов, имеющих высшее образование. Наименование 

должностей руководителей педагогических классов устанавливается в порядке, 

определенном для должностей педагогов соответствующих образовательных учреждений. 

3.5. С целью учета знаний, умений и навыков учащихся педагогических классов в 

конце каждого учебного года проводится промежуточная и итоговая аттестации. 

3.6. Учащимся педагогических классов, успешно выполнившим учебный план и 

сдавшим выпускной экзамен по курсу психолого-педагогических дисциплин, выдается 

свидетельство об окончании педагогического класса. 

3.7. Учащиеся педагогических классов, окончившие 11 класс, имеют право при 

поступлении в педагогические учебные заведения области пользоваться льготами, 

ежегодно устанавливаемыми Правилами приема в педагогические училища и КГУ для 

выпускников педклассов. 


